
01/08/2023, 16:07 SEI/ERJ - 56492007 - Despacho de Encaminhamento de Documento

https://sei.fazenda.rj.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=62609505&infra_si… 1/3

Governo do Estado do Rio de Janeiro

Agência Reguladora dos Serviços Públicos Concedidos de Transportes Aqu., Fer. e Met. e de Rodovias

Comissão de Pregão

 

Errata 002 do Pregão Eletrônico nº 002/2023
 
 
Edital Sistema SIGA nº 32057
 
 
Rio de janeiro, 26 de julho de 2023
 
 
Referência: Processo: SEI-220008/000977/2021
 
Objeto: Contratação de Serviços de Apoio Operacional para Coleta de Dados em Campo, com
Disponibilização de Mão de Obra Especializada, a fim de aprimorar o cumprimento do exercício desta
AGETRANSP, com vistas ao seu poder regulatório de acompanhamento e fiscalização dos contratos de
concessões e permissões de serviços públicos de transporte aquaviário, ferroviário e metroviário e de rodovias
no Estado do Rio de Janeiro, conforme se depreende do Termo de Referência, constante do Anexo 1 do Edital.
 
 
 
Senhores adquirentes do Edital,
 
Encaminhamos os termos da Errata que reagenda a data do certame, como também promove alterações nos
itens abaixo especificados, do Edital referente ao Pregão Eletrônico nº 002/2023.
 
 
1) No item 3, onde se lê:
 
3 - DA ABERTURA
3.1 A abertura da presente licitação dar-se-á em sessão pública, por meio da INTERNET, mediante condições
de segurança (criptografia e autenticação) em todas as suas fases, dirigida pelo pregoeiro designado, a ser
realizada de acordo com a legislação mencionada no preâmbulo deste Edital, conforme indicado abaixo:
 

Início acolhimento das propostas 18 07 2023 09:00

Limite acolhimento das propostas 03 08 2023 09:00



01/08/2023, 16:07 SEI/ERJ - 56492007 - Despacho de Encaminhamento de Documento

https://sei.fazenda.rj.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=62609505&infra_si… 2/3

Data da realização do Pregão 03 08 2023 11:00

Processo nº SEI-220008/000977/2021

Tipo MENOR PREÇO GLOBAL

Prazo para impugnação até 2 (dois) dias úteis

Data da publicação 18/07/2023

Endereço Eletrônico www.compras.rj.gov.br

Número da licitação no portal PE 02/2023

 
3.2 Ocorrendo Ponto Facultativo, ou outro fato superveniente de caráter público, que impeça a realização dos
eventos nas datas acima marcadas, a licitação ficará automaticamente adiada para o mesmo horário do
primeiro dia útil subsequente, independentemente de nova comunicação.
 
 
 
Leia-se:
 
3 - DA ABERTURA
3.1 A abertura da presente licitação dar-se-á em sessão pública, por meio da INTERNET, mediante condições
de segurança (criptografia e autenticação) em todas as suas fases, dirigida pelo pregoeiro designado, a ser
realizada de acordo com a legislação mencionada no preâmbulo deste Edital, conforme indicado abaixo:
 

Início acolhimento das propostas 27 07 2023 09:00

Limite acolhimento das propostas 09 08 2023 09:00

Data da realização do Pregão 09 08 2023 11:00

Processo nº SEI-220008/000977/2021

Tipo MENOR PREÇO GLOBAL

Prazo para impugnação até 2 (dois) dias úteis

Data da publicação 27/07/2023

Endereço Eletrônico www.compras.rj.gov.br

Número da licitação no portal PE 02/2023

 
3.2 Ocorrendo Ponto Facultativo, ou outro fato superveniente de caráter público, que impeça a realização dos
eventos nas datas acima marcadas, a licitação ficará automaticamente adiada para o mesmo horário do
primeiro dia útil subsequente, independentemente de nova comunicação.
 



01/08/2023, 16:07 SEI/ERJ - 56492007 - Despacho de Encaminhamento de Documento

https://sei.fazenda.rj.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=62609505&infra_si… 3/3

2) No item 9.5.1, onde se lê:
 
9.5.1. Considera-se como preço excessivo aquele que supere o valor máximo estimado para a contratação, no
montante de R$ 5.801.930,03 (cinco milhões, oitocentos e um mil, novecentos e trinta reais e três centavos).
 
Leia-se:
 
9.5.1. Considera-se como preço excessivo aquele que supere o valor máximo estimado para a contratação, no
montante de R$ 6.371.618,43 (seis milhões, trezentos e setenta e um mil, seiscentos e dezoito reais e quarenta
e três centavos).
 

EMPRESA QTDE VLR UN C/ ENCARGOS VALOR MENSAL VALOR ANUAL

APONTADOR 46 R$ 9.573,62 R$ 440.386,64 R$ 5.284.639,62

SUPERVISOR TÉCNICO 5 R$ 11.662,22 R$ 58.311,09 R$ 699.733,05

GESTOR TÉCNICO 1 R$ 32.270,50 R$ 32.270,50 R$ 387.246,00

TOTAL R$ 530.968,20 R$ 6.371.618,43

 
 
 
                                                   ___________________________________
                                                                 Ordenador de Despesas

 Rio de Janeiro, 26 de julho de 2023

Documento assinado eletronicamente por Deborah Brito D`Almeida Telles de Menezes, Pregoeira, em
26/07/2023, às 14:45, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 21º e 22º do Decreto
nº 46.730, de 9 de agosto de 2019.

Documento assinado eletronicamente por Murilo Provençano dos Reis Leal, Conselheiro Presidente, em
26/07/2023, às 16:14, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 21º e 22º do Decreto
nº 46.730, de 9 de agosto de 2019.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site
h�p://sei.fazenda.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6, informando o código verificador 56492007 e o
código CRC F2FE7000.

Referência: Processo nº SEI-220008/000977/2021 SEI nº 56492007

Av. Presidente Vargas, 1100, 13° andar - Bairro Centro, Rio de Janeiro/RJ, CEP 20071-002
Telefone: 2334-5603 - www.agetransp.rj.gov.br  

Criado por dmenezes, versão 3 por dmenezes em 26/07/2023 14:45:01.

http://www.fazenda.rj.gov.br/sei/documentos/legislacao/decretos/Decreto_46_730.pdf
http://www.fazenda.rj.gov.br/sei/documentos/legislacao/decretos/Decreto_46_730.pdf
http://sei.fazenda.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6

